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İLKOKUL ÖĞRETMENLERİNİN BESLENME BİLGİ DÜZEYLERİ
VE EĞİTİM DURUMLARI

Dr. G ülden KOKSAL* /  Dyt. N ure ttin  K IRLI**

Bu a raş tırm ad a , İlkokul öğre tm enlerin in  beslenm e 
konusundak i bileri düzeyleri an k e t uygu lanarak  
sap tan m ıştır . İncelenen öğretm enlerin  % 40, kadın,
% 60’ı erkektir. A nket fo rm unda 6 - 1 2  yaş okul ço
cu k la rın ın  gün lük  en e rji gereksinim leri, p ro te in le
rin  v ü cu tta  işlevleri, p ro tein  içeren yiyecek g rup
ları, v itam in  A, v itam in  C, kalsiyum , dem ir kay 
nak la rı, b u n la rın  yetersizlik  so ru n ları ile, ilkokul 
çağı çocuğunun yeterli ve dengeli beslenm esi ve 
uygun yiyecek seçim ine yönelik 25 soru  yer alm ış
tır . B u a ra d a  öğre tm enlerin  beslenm e eğitim ini n e 
red en  a ld ık la rı ve oku llardak i h izm et içi eğitim in 
gerekliliği öğrenilm eye çalışılm ıştır.

GİRİŞ

Günümüzde ülkemizin ve öteki dünya ülkelerinin üzerinde 
durdukları en önemli konu, çok sayıda yüksek nitelikli insan gü
cüne sahip olm aktır. Bir ulusun kalkınmasının ve ekonomik büyü
mesinin hızlanması böyle kişilerin varlığı ve sayısının artm ası ile 
olanaklıdır (1).

Beslenme bilgisi, bireylerin, ailelerin ve toplum lann beslenme 
alışkanlıklarını etkileyen etmenler arasındadır. Yeterli ve dengeli 
beslenememe sonucu oluşan sorunların önlenmesinde en önde ge
len araçlardan biri beslenme eğitimidir (2-4). Çocuğun beslenme 
ilkelerine uygun beslenme alışkanlığı kazanmasında aile ortamının 
etkisi kadar okulda yapılacak eğitimin de rolü vardır. Bu konuda 
kreşlere, anaokullarına, ilkokullara ve öteki öğretim kurum lanna

(*) H. Ü. B eslenm e ve D iyetetik  Bölüm ü Ö ğretim  Görevlisi.
(♦*) D iyetisyen.
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önemli görevler düşm ektedir (1,4). Beslenme eğitimi konusunda 
öğretmenin üzerine düşen görevi başarıyla yerine getirebilmesi, 
kendisinin yeterli b ir beslenme bilgisine sahip olması ve gerekli 
eğitim araç ve gereçlerinin sağlanması ile olanaklıdır.

ilkokul çağı çocuklarının sağlığını korum a ve sürdürm ede 
önemli etkisi olan beslenme bilgisini bu  çağ çocuklarına aktarm a
da temel rol oynayan ilkokul öğretmenlerinin yeterli ve dengeli 
beslenme konusundaki bilgilerinin hangi düzeyde bulunduğunu 
saptam ak amacıyla bu araştırm a gerçekleştirilmiştir.

ARAŞTIRMA YÖNTEMİ VE ARAÇLARI
I

Araştırmanın örneklerini Denizli iline bağlı Bekilli ilçesinde 
çalışan 40 kadın, 60 erkek öğretmen oluşturm aktadır. İlçe ilkokul
larında çalışan bu 100 öğretmene toplam  25 soruluk b ir anket uy
gulanmıştır. Anket formunda; cinsiyet, yaş, çalışılan kurum un adı, 
mesleki deneyim yılı gibi kişisel sorular yanında, 6 - 12 yaş grubu 
çocukların günlük enerji gereksinimi, proteininin vücuttaki işlev 
leri ve kaynakları, vit. A, vit. C, kalsiyum, dem ir kaynaklan ve ye- 
ters-izlilkerinde oluşan sorunların neler olduğu, uygun besin seçi
minin nasıl yapılabileceği sorulmuş, elde edilen veriler uygun ista
tistiksel yöntemle değerlendirilmiştir.

B U L G U L A R

Tablo l ’de görüldüğü gibi deneklerin % 7’si 20-25 yaş grubun
da, % 26'sı 36 - 40 yaş, % 28’i 41 - 45 yaş grubunda yer alm aktadır 
Öğretmenlerin % 5'i 0 -5  yıl, % 40’i 16-20 yıl mesleki deneyime 
sahiptirler. Buna göre öğretmenlerin % 95’inin beş yıldan çok mes
lek deneyimi vardır.

T ablo  1 : D eneklerin  C insiyet ve Yaş G ru p la rın a  G öre D ağılım ı

C i n s i y e t

E rkek  K ad ın  T oplam
Y aş Sayı % Sayı % Sayı %

2 0 - 2 5 2 3.3 5 12.5 7 7.0
26 - 30 8 13.3 7 17.5 15 15.0
31 - 35 15 25.0 9 22.5 24 24.0
3 6 - 4 0 10 16.7 16 40.0 26 26.0
4 1 - 4 5 25 41.7 3 7.5 28 28.0
T oplam 60 100.0 40 100.0 100 100.0
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Okullarda beslenme eğitiminin yapılıp yapılmadığına ilişkin 
soruya öğretmenlerin % 16’sı «yapılıyor», % 84’ü «yapılmıyor» ya
nıtını verm iştir.

Öğretmenlerin beslenme ile ilgili herhangi b ir eğitim, semineı 
ya da kursa katılıp katılm adıkları sorusuna verilen yanıtlarda, de
neklerin % 18’i (18 öğretmen) katıldığım, % 82'si (82 öğretmen) 
katılmadığını bildirm iştir.

Öğretmenlere günlük enerji gereksinimlerinin ne kadar oldu
ğu sorulduğunda, % 13 u (13 kişi) 1200-1500 kalori, % 36'sı (36 
kişi) 1600- 1900 kalori, % 38’i (38 kişi) 2000-2400 kalori olduğunu; 
% 13'ü ise bu konuda bilgisi olmadığını bildirmiştir.

Tablo 3 : Ö ğretm enlerin , 6 - 1 2  Yaş G rubu Ç ocukların G ünlük E nerji
G ereksin im lerine  İlişk in  Y an ıtla rı

C i n  s i y  e t

E n erji Ğ ereksin im i Erkek K adın Toplam
(kkal) Sayı % Sayı % Sayı %

1200 - 1500 12 20.0 3 7.5 15 15.0
1600 - 2000 8 13.3 3 7.5 11 11.0
2100 - 2500 30 50.0 18 45.0 48 48.0
B ilgim  yok 10 16.7 16 40.0 26 26.0

T oplam 60 100.0 40 100.0 100 100.0

Tablo 2'de 6-12  yaş grubu çocukların günlük enerji gereksi
nimleri konusunda öğretmenlerin % 15’i 1200- 1500 kalori, % İ l i  
1600-2000 kalori, % 48'i 2100-2500 kalori, % 26’sı ise bilgisi olma
dığı yanıtını vermiştir.

Öğretmenler, proteinlerin vücudumuzdaki en önemli görevinin 
ne olduğu sorusuna % 83 oranında «yapıcı - onarıcı» olduğunu be
lirtirken, % 5'i «enerji verir», % 9'u da «metabolizmada düzenleyi
ci ve koruyucudur» seçeneğini işaretlemişlerdir.

En iyi protein kaynaklarının hangi grup besinler olduğu soru
suna, öğretmenlerin % 91’i «etler, kurubaklagiller, peynir grubu» 
nu, % 7'si «süt ve yoğurt grubu»nu, % 2’si «tahıllar grubu»nu be
lirtm işlerdir. Kadın öğretmenlerin hepsi bu soruda seçenek olarak 
«etler, kurubaklagiller, peynir» grubunu seçmiştir.
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A vitamininden zengin yiyecek grubunun seçiminde denekle
rin  % 20’si «et grubu», % 14 u «süt ve türevleri», % l 'i  «yağ ve yağ
lı besinler», % 29'u «sebze ve meyveler», % 30’u «kurubaklagiller 
ve tahıllar» seçeneklerini işaretlemişler, % 6'sı ise bu konuda bil
gilerinin olmadığım belirtm işlerdir. Kalsiyum yönünden zengin 
olan yiyecek grubunun seçiminde deneklerin % 59’u «süt ve türev
l e r in i  belirterek doğru yanıt verirken, demir sağlayan yiyecekler 
sorulduğunda, deneklerin % 79’u «pekmez», % 10'u da «fındık» ya
nıtını vermişlerdir.

Okullardaki beslenme saatinde hangi grup besinlerden tüketil 
meşini önerdikleri sorusuna, öğretmenlerin % 84 u  «ekmek, pey
nir, domates», % 16’sı »pasta, kek, kurabiye» yanıtını vermişlerdir. 
Öğretmenlerin % 94 u bilgilerinin yetersiz olduğunu belirterek, bes
lenme konusunda hizmet içi eğitimin gerekliliğine değinmişlerdir.

Öğretmenlerin % 38’i kendi günlük enerji gereksinimlerine 
doğru yanıt verirken, 6 -12  yaş grubu çocuklara enerji gereksini
mine % 48’i doğru yanıt vermiştir. Bu iki doğru yanıt arasındaki 
ilişki istatistiksel olarak anlamlı bulunm am ıştır (p >  0.05). Öğret
menlerin yalnızca % 13’ü bu iki soruya birden doğru yanıt vermiş
lerdir. Öğretmenlerin C vitam ininden zengin yiyecek grubunun se
çiminde verdikleri % 90 doğru yanıt ile, diş eti kanam asına yol 
açan vitam in yetersizliğinin seçiminde vermiş oldukları % 66 doğ
ru  yanıt arasındaki istatistiksel ilişki anlamlı bulunm uştur 
( p  <  0.05).

TARTIŞMA

Bir toplum un en değerli varlığı çocuklardır. Bu varlığı koru
mak için, sosyo-ekonomik yönden kalkınmak, sağlık personelini 
istenilen düzeyde yetiştirm ek yurt çapında tam  olarak dağıtmak 
sağlık örgütlerini geliştirmek zorunluluğu vardır (5,6). Çocuğun 
büyüme ve gelişme çağında aileden sonra tanıştığı ve 5 yıl gibi bir 
süre içinde bulunduğu ilkokul çağında, sağlığının korunması ve 
doğru alışkanlıkların kazanılmasında çocuğun en yakın eğitmeni 
olan öği'etmenlere önemli görevler düşm ektedir (5-9). Öğretmen
lerin bu görevlerini yerine getirebilmeleri için kendilerinin yeterli 
beslenme bilgisine sahip olm aları ve buna uygun uygulama yapa
bilmeleri gerekmektedir.

Türkiye’de ilköğretimin zorunlu olması beslenme eğitiminin 
ve eğiticisinin önemini artırm akta ve eğitici durum unda olan öğ
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retm enlerin beslenme bilgilerinin düzeyi üzerinde daha çok durul
masını gerektirmektedir.

Araştırma sonuçları, öğretmenlerin beslenme konusundaki bil
gilerinin yeterli olmadığını göstermektedir.

Öğretmen, hafif aktivite gösteren yetişkin kişi tanımına uy
m aktadır. Bir öğretmenin gününü 8 saat uyku, 8 saat çalışma, 8 sa
at iş dışı faaliyet ile geçirdiği düşünülürse, öğretmenlerin günlük 
enerji gereksinimini karşılamak üzere, kadınlar için 1800 - 2000 
kalorinin, erkekler için ise 2400 - 2700 kalorinin yeterli olacağı öne
rilm ektedir (1, 10). Ankette öğretmenlerin ancak % 38’i günlük 
enerji gereksinimlerini doğru olaark işaretlemişlerdir. Bu soruya 
erkeklerin % 50’si, kadınların ise yalnızca °/o 20’si doğru yanıt ver
mişlerdir.

İlkokul çağı çocuklarının günlük enerji gereksinimleri ise, bü
yüme ve gelişme için gerekli olan enerji m iktan da eklenerek, 2100
2500 kalori olarak önerilmiştir (1,9-12). Öğretmenlerin bu soruya 
verdikleri yanıtlar değerlendirildiğinde °/o 48’inin doğru yanıt ver
diği bulunm uştur. Öğretmenlerin % 95’inin beş yıldan daha çok 
mesleki deneyimleri olmasına karşın, deneklerin % 82’si beslenme 
ile ilgili olarak herhangi bir eğitim, kurs, seminer vb. çalışmaya 
katılm am ışlardır. Öğretmenlerin bilgilerini kitle iletişim araçları 
ve besin yoluyla edindikleri saptanmıştır. Vitamin A kaynaklan, 
vitamin C, demir ve kalsiyum kaynakları ve vücuttaki işlevleri ko
nusundaki sorulara verilen yanıtlarda da, benzer bir eğilim saptan
mıştır.

Ankara merkez ilkokullarında yapılan başka bir araştırm a ile 
de (13) öğretmenlerin beslenme konusundaki düzeylerinin yeterli 
olmadığı saptanm ıştır. . •

Millî Eğitim, Gençlik ve Spor Bakanlığı Talim ve Terbiye Ku- 
ru lu ’nun 1.7.1968 gün ve 171 sayılı yazısıyla bastırılmış olan ilk
okul programının amacında, ilkokula 6-14  yaş grubundaki çocuk
ların devam ettiği, bu dönemde çocukların ilgileri, yetenekleri, be
denleri, kişilikleriyle ilgili özellikleri ve eğitimde gözetilmesi gere
ken noktalar belirlenmiştir (5,7).

Halen uygulanan ilkokul programı içinde beslenme bilgisi, 
sağlığı koruyucu temel bilgiler arasında sayılmakta ve ilköğreti
min am açlan arasında öğretmenin «iyi beslenme» ile ilgili belli-
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başlı kuralların neler olduğunu bilmesi gerektiği kabul edilm ek
tedir.

Planlama ve uygulamada ise beslenme ünitesinde, çocukların, 
besin çeşitleri, gerekli besin maddeleri, besinin sağlık üzerindeki 
etkileri, besinin yararlı maddelerinin korunması, beslenme ile ilgili 
görgü kuralları vb. gibi konularda bilgi ve beceri edinmeleri bek
lenmektedir.

Ülkemizde temel eğitimin zorunlu olan ilköğretim süresi beş 
yıldır. Bu sürede öğrencilere kendi düzeylerine uygun özellikte bes
lenme bilgilerinin öğretmenler tarafından verilmesi, belirlenen 
program  içinde öğrencilerin bu konuda öğretmenler tarafından bi
linçlendirilmeleri öngörülmüştür.

Bu program da ilkokul 1 - 2 ve 3. sınıf Hayat Bilgisi dersi için
de, 4 ve 5. sınıf öğrencilerinin Fen ve Tabiat Bilgisi dersi içinde, 
sağlık ve beslenme konularında öğretmenlerince yeterli düzeyde 
bilgilendirilecekleri öngörülm üştür.

Program incelendiğinde 1. sınıfta Okul Hayatımız ünitesi için
de kahvaltı, temizlik, giyinme, zamanı iyi kullanma, dinlenme ve 
beslenme konularında; Evimiz ve Ailemiz adlı ünitede de, «sağlı
ğımızı nasıl koruyalım» adlı ünite içinde «iyi beslenelim» başlığı 
altında «sağlıklı büyümeye yarayan besinler, yiyecek ve içecek te
mizliği», «beslenmede sağlık kurallarına uyma» konuları ele alın
m aktadır.

2. sınıfta beslenme, artırm a ve yerli m allar haftası işlenmek
tedir.

3. sınıfta ise «sağlığımızı koruyalım» adlı ünitede «sağlığa ya
rayışlı besin alma, iyi yeme alışkanlığı kazanma, besinlerin tazeli
ğine dikkat etme, sofrada yemek yeme kurallarına uyma» konula
rında bilgi edindirm e yer alm aktadır.

Beslenme eğitimine, program da önemli yer verilmiş olduğun
dan, öğretmen, sağlıklı kuşaklar yetiştirilmesinde yeterli ve den
geli beslenmenin önemini sürekli göz önünde bulundurm alı, bu  ko
nuda kendi yaşayışı ve pratik  çalışmalarıyla öğrencilerine ve çev
reye örnek olmalıdır. Yurdumuzda gerek kırsal alanlarda, gerek 
büyük yerleşim merkezlerinde norm al eğitim program ı uygulama
sı çeşitli nedenlerle olanaklı olm am akta ve «birleşik sınıf» veya 
«ikili - üçlü öğretim» denilen program lar uygulanm aktadır. Bu da
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özeJlikle kırsal alanda eğitimin tam uygulanmasına olanak bırak
m amaktadır. Buna, bir de öğretmenin bilgi - beceri yetersizliği ek
lenince, yazılı programın yaşama geçirilmesi olanaksızlaşmaktadır.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Çocuğun eğitim yaşamında temel eğitim, ilkokul döneminde 

verilir ve en önemli yeri alır. Millî Eğitim Gençlik ve Spor Bakan
lığının ilkokul programında beslenme konularına geniş yer veril
miş olmasına karşın, okullarda beslenme eğitiminin iyi yapılma
dığı görüşünde olan öğretmenler % 84 oranındadır. Araştırma bul
guları öğretmenlerin % 82’sinin beslenme ile ilgili hizmet içi eği
tim, seminer ya da kurs görmediklerini ortaya çıkarmıştır.

Araştırmadan elde edilen sonuçlar öğretmenlerin beslenme ile 
ilgili bilgilerinin yetersiz olduğunu göstermektedir. Öğretmenler 
bu konudaki yetersizliklerinin bilincinde olup bilgi ve becerileri
nin artırılm asını istemektedirler. Beslenme konusunda yapılacak 
hizmet içi eğitim bu yetersizliklerin giderilmesini sağlayacaktır. 
Ayrıca Millî Eğitim Müdürlüklerinde görevlendirilecek beslenme 
eğitimcileri, öğretmenlerin sürekli bilgi edinmelerine yardımcı ola
bilecektir.

Genel olarak soruların yanıtlanmasında doğru yanıt verenle
rin  oranı yüksekken, birbirini tamamlayan ve birbiriyle ilgili olan 
sorularda alman yanıtların değerlendirilmesi, öğretmenlerin bilgi 
lerinin köklü ve birbiriyle bağlantılı olmadığım, başka bir deyişle 
bunların daha çok «kulaktan dolma bilgiler» olduğunu, sonuç ola
rak ortaya çıkarmıştır.

SUMMARY

A STUDY ON THE NUTRITION PRACTICE OF THE 
PRIMARY SCHOOL TEACHERS

Koksal, G., Kırlı, N.

Primary school education must be considered as the basic and 
the m ost im portant part of the education of the child. Although 
nuritional topics are emphisized in the Ministry of Education's 
prim ary school curriculum, 84 % of the teachers believe that this 
topic is not successfully tought at ali.
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Research findings point out that the m ajority of the teachers 
are not adequately trained themselves. Well aware of this fact, 
they are showing conspicuous interest in being further trained in 
this most im portant field.
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